ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 82-012-48

К А С С А Ц И О Н Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 24 января 2013 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

Председательствующего Журавлёва В.А.
судей Талдыкиной Т.Т. и Колышницына А.С.
при секретаре Колосковой Ф.В.

рассмотрела в судебном заседании кассационные жалобы осужденных
Бурикулова Х.Р.и Жумаева Ж.М. на приговор Курганского областного суда
от 30 октября 2012 года, по которому

БУРИКУЛОВ Х  Р ,

 ранее не судимый, - осуждён по ч.2 ст. 322 УК РФ к 1 (одному) году
лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ЖУМАЕВ Ж  М

    , ранее

судимый: 23 мая 2008 года по совокупности преступлений, предусмотренных
п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ ,ч.З ст.30 п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам

I

2

лишения свободы, освобождён условно-досрочно 10 марта 2010 года на 1год
7 месяцев 15 дней, - осуждён по ст. 322 ч.2 УК РФ к 1 году 8 месяцам
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда РФ Талдыкиной Т.Т.,
объяснения осуждённых Бурикулова Х.Р. и Жумаева Ж.М. в присутствии
переводчика Махкамова А.Р., адвокатов Сачковской Е.А. и Долматовой С.Д.
по доводам кассационных жалоб, выслушав возражения прокурора
Химченковой М.М. на доводы жалоб,

Судебная коллегия

установила:

Бурикулов Х.Р. и Жумаев Ж.М осуждены за незаконное пересечение
Государственной границы Российской Федерации без надлежащего
разрешения, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании Бурикулов и Жумаев признали себя
виновными полностью.

В кассационных жалобах: осуждённый Бурикулов Х.Р. указывает,
что назначенное ему наказание чрезмерно суровое. Он раскаялся в
содеянном, на протяжении всего следствия давал правдивые показания,
активно способствовал расследованию дела и изобличению других
соучастников преступления. Просит смягчить ему наказание, ограничившись
отбытым, учесть все смягчающие обстоятельства и семейное положение.

Осуждённый Жумаев Ж.М. также указывает на суровость наказания,
просит учесть полное признание им своей вины, его характеристики с места
жительства, финансовые трудности. Просит снизить наказание, применив
ст.62 УК РФ.

Имеются возражения на жалобы от госообвинителя Ветровой Ю.В.
Она просит оставить приговор без изменения.

Проверив материалы уголовного дела и, обсудив доводы
кассационных жалоб, Судебная коллегия находит приговор законным и
обоснованным. Вина осужденных Бурикулова и Жумаева в незаконном
пересечении Государственной границы Российской Федерации по
предварительному сговору группой лиц материалами дела доказана и не
оспаривается в кассационных жалобах осужденных, которые в судебном
заседании признали себя виновными и ходатайствовали о рассмотрении дела
в особом порядке без исследования доказательств.

4

3

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласились
Бурикулов и Жумаев, обоснованно и подтверждено доказательствами по
делу, суд правильно квалифицировал действия осужденных по ст. 322 ч.2 УК
РФ.

Что же касается доводов кассационных жалоб о суровости
назначенного им наказания, то, как видно из приговора, суд учёл все
обстоятельства по делу, в том числе, смягчающие, на которые ссылаются
осужденные в своих кассационных жалобах. С учётом всех обстоятельств
суд применил положения ч.2 ст. 61 УК РФ в отношении Бурикулова. Учёл
суд также смягчающие обстоятельства и в отношении Жумаева. В то же
время суд учел в отношении него и тот факт, что Жумаев ранее судим, а
также учтена степень общественной опасности содеянного осужденными
Жумаевым и Бурикуловым. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд
обоснованно не усмотрел. Судебная коллегия также не находит оснований
для смягчения осужденным наказания.

В силу изложенного и руководствуясь ст. 377, 378 и 388 УПК РФ,
Судебная коллегия

определила:

Приговор Курганского областного суда от 30 октября 2012 года в
отношении Бурикулова Х Р  и Жумаева Ж
М  оставить без изменения, кассационные жалобы осуждённых
Бурикулова Х.Р. и Жумаева Ж.М.- без удовлетворения.

Председательствующий:

Судьи: